

Nauczyciele i przedszkolaki do nauki języka obcego wystąpi!

Do 2020 r. osoby nauczające w przedszkolach muszą poznać język obcy. W tym czasie **powinny zdobyć kwalifikacje niezbędne do prowadzenia tego typu zajęć**. Mogą liczyć w tej sprawie na pomoc gminy. Ci, którzy nie podwyższą umiejętności, nie powinni się jednak obawiać utraty pracy

Artur Radwan
artur.radwan@infor.pl

■ Czy przedszkole będzie uczyć angielskiego

W niektórych przedszkolach już w tym roku szkolnym wprowadzono naukę języka obcego. Czy już po wakacjach wszystkie placówki muszą zorganizować takie zajęcia?

Już od września 2014 r. **Tak** zmieniła się podstawa programowa wychowania przedszkolnego. Zmiana polega m.in. na dodaniu nowego obszaru „Przygotowanie dzieci do posługiwania się językiem obcym nowożytnym”. Jej celem jest wprowadzenie obowiązkowej, bezpłatnej nauki języka obcego nowożytnego dla wszystkich przedszkolaków. W tym roku szkolnym dyrektor mógł, ale nie musiał wprowadzić zajęcia z języka obcego. Obowiązek w tym zakresie zostanie wprowadzony od 1 września 2015 r. w stosunku do dzieci pięcioletnich, a od 1 września 2017 r. w stosunku do wszystkich dzieci w przedszkolu. Przepisy przejściowe przewidują, że do 31 sierpnia 2020 r. nauczyciele przedszkolni legitymujący się świadectwem znajomości języka obcego co najmniej na poziomie B2, mogą prowadzić zajęcia językowe bez konieczności kończenia studiów podyplomowych lub kursu kwalifikacyjnego z zakresu wczesnego nauczania danego języka obcego. Obecnie najczęściej w przedszkolach dzieci uczą się języka angielskiego. Popularne są też języki niemiecki i francuski. Dwie placówki uczą też języka chińskiego.

Podstawa prawna
Par. 2 ust. 2 i 3 rozporządzenia ministra edukacji narodowej z 30 maja 2014 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w poszczególnych typach szkół (Dz.U. poz. 803).

■ Czy będą wyrzucać za niezajomość języka

Dowiedziałam się od dyrektorki przedszkola, że do 2020 r. wszyscy nauczyciele w naszej placówce muszą znać język obcy. Zastanawiam się jednak, czy nauczyciele, którzy do tego czasu nie zdobędą kwalifikacji w tym zakresie, stracą z automatu pracę?

Nauczyciele, którzy do 2020 r. nie zdobędą kwalifikacji do nauczania języka obcego, będą mogli nadal prowadzić zajęcia w przedszkolach z wyjątkiem zajęć językowych. Do 31 sierpnia 2020 r. jest okres przejściowy, do którego nauczyciele wychowania przedszkolnego, którzy legitymują się odpowiednim certyfikatem znajomości języka obcego, mogą prowadzić te zajęcia, nie mając przygotowania pedagogiczno-metodycznego w zakresie wczesnej nauki języka obcego. Jeżeli do tego terminu te osoby nie uzyskają tego przygotowania, czyli nie zrobią kursu kwalifikacyjnego lub nie ukończą studiów podyplomowych, to nie będą mogły prowadzić zajęć językowych w przedszkolu. Jeśli dyrektor podejmie decyzję o zwolnieniu, to jedynie w sytuacji zbyt dużej liczby nauczycieli w stosunku do liczby dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym.

Podstawa prawna
Par. 28a rozporządzenia ministra edukacji narodowej z 12 marca 2009 r. w sprawie szczegółowych kwalifikacji wymaganych od nauczycieli oraz określenia szkół i wypadków, w których można zatrudnić nauczycieli niemających wyższego wykształcenia lub ukończonego zakładu kształcenia nauczycieli (t.j. Dz.U. z 2013 r. poz. 1207 ze zm.).

■ Czy dyrektor może wysłać nauczyciela na kurs

W naszym przedszkolu jest starsza kadra i nikt nie zna bardzo dobrze języka obcego. Gmina ma jednak wygospodarować środki na ten cel. Czy może pomóc nauczycielom przedszkolnym w zdobyciu nowych kwalifikacji?

Środki na kursy doskonalenia i podnoszenie kwalifikacji przez nauczycieli przekazywane są przez organ prowadzący pla-

cówkę. Nauczyciele mogą uczestniczyć w zajęciach językowych prowadzonych w szkołach językowych lub doskonalić swoje umiejętności samodzielnie. Ośrodki doskonalenia nauczycieli będą prowadziły kursy kwalifikacyjne w zakresie metodyki wczesnego nauczania języka obcego.

Podstawa prawna
Art. 49 ust. 1 pkt 1 ustawy z 26 stycznia 1982 r. – Karta nauczyciela (t.j. Dz.U. z 2014 r. poz. 191 ze zm.).

■ Czy rodzic ma wpływ na naukę języka

W jednym z prywatnych przedszkoli zajęcia z języka obcego odbywają się codziennie. Co więcej, nauczyciel zwraca się do dzieci wyłącznie w języku angielskim. Z kolei w samorządowym przedszkolu nauka odbywa się całkiem inaczej. Po pierwsze jest raz w tygodniu i trwa kilka minut. Dodatkowo nauczycielka omawia z dziećmi w języku polskim jeden lub najwyżej dwa wyrazy obcojęzyczne. Czy rodzice mogą powołać się na określone przepisy i wpłynąć na zmianę prowadzenia zajęć?

Sposób prowadzenia zajęć z języka obcego jest w gestii nauczyciela. Dyrektor co najwyżej może mu zwrócić uwagę lub znaleźć w jego miejsce innego. Częstotliwości prowadzenia lekcji angielskiego również zależy to od szefa placówki, a także organu prowadzącego, który np. mógłby dać dodatkowe pieniądze na kolejny etat. Generalnie ustawa o systemie oświaty określa, że przedszkole zapewnia bezpłatne nauczanie, wychowanie i opiekę w czasie ustalonym przez organ prowadzący, nie krótszym niż 5 godzin dziennie. Ustalenie, ile czasu

w tygodniowym rozkładzie zajęć będzie poświęcone na zajęcia językowe, a tym samym wymiar zatrudnienia nauczyciela języka obcego, pozostaje więc ostatecznie do decyzji dyrektora przedszkola.

Podstawa prawna
Pkt 11 załącznika nr 1 do rozporządzenia ministra edukacji narodowej z 30 maja 2014 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w poszczególnych typach szkół (Dz.U. poz. 803).

■ Czy wiadomo, jak długo trwają zajęcia

Nauczyciele w moim przedszkolu zastanawiają się, kogo jako dyrektora wyznaczę do prowadzenia zajęć z języka obcego. Czy przepisy nakładają na tego typu placówki określenie tygodniowego wymiaru godzin zajęć językowych?

W przypadku przygotowania do posługiwania się językiem obcym, podobnie jak w innych obszarach wychowania przedszkolnego określonych w podstawie programowej, nie wskazuje się dokładnego wymiaru godzin. Dzienny czas pracy przedszkola, w tym czas przeznaczony na realizację podstawy programowej wychowania przedszkolnego, nie krótszy niż 5 godzin dziennie, określa statut przedszkola. Zgodnie z ramowym statutem przedszkola godzina zajęć trwa 60 minut. Praca wychowawczo-dydaktyczna i opiekuńcza prowadzona jest na podstawie programu wychowania przedszkolnego. Organizację pracy takiej placówki określa ramowy rozkład dnia ustalony przez dyrektora na wniosek rady pedagogicznej. Na podstawie ramowego rozkładu dnia osoby, którym powierzono opiekę nad danym

oddziałem, ustalają szczegółowy rozkład dnia, z uwzględnieniem potrzeb i zainteresowań dzieci.

Podstawa prawna
Załącznik nr 1 do rozporządzenia ministra edukacji narodowej z 30 maja 2014 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w poszczególnych typach szkół (Dz.U. poz. 803).

■ Czy samouk może uczyć dzieci angielskiego

Nauczyłam się języka angielskiego na różnego rodzaju kursach. Wydaje mi się, że dosyć dobrze się nim posługuję. Nie posiadam jednak żadnych dokumentów, które by to potwierdzały. Czy docelowo będę mogła uczyć języka obcego?

Co do zasady nauczyciele zatrudnieni w przedszkolach powinni uzupełnić kwalifikacje w zakresie nauczania języka obcego. Przepisy jednak pozwalają na to, aby zajęcia językowe w przedszkolu prowadził nauczyciel wychowania przedszkolnego posiadający kwalifikacje określone w przepisach albo nauczyciel posiadający kwalifikacje tylko w zakresie wczesnego nauczania języka. Z pewnością takich zajęć nie będzie mogła prowadzić osoba, która świetnie włada językiem obcym, ale nie ma żadnego dokumentu, który potwierdziłby jej kwalifikacje.

Podstawa prawna
Załącznik do rozporządzenia ministra edukacji narodowej z 12 marca 2009 r. w sprawie szczegółowych kwalifikacji wymaganych od nauczycieli oraz określenia szkół i wypadków, w których można zatrudnić nauczycieli niemających wyższego wykształcenia lub ukończonego zakładu kształcenia nauczycieli (Dz.U. z 2013 r. poz. 1207 ze zm.).

■ Czy nauczyciel może zdobyć uprawnienia

Pracuję w przedszkolu i mam dyplom ukończenia studiów w specjalizacji edukacja wczesnoszkolna z językiem obcym, a moja koleżanka z pracy – wychowanie przedszkolne z językiem obcym. Czy po wakacjach będziemy mogły prowadzić zajęcia językowe z dziećmi?

W myśl przepisów **Tak** rozporządzenia ministra edukacji narodowej kwalifikacje do nauczania języków obcych w przedszkolach i szkołach posiada osoba, która ukończyła studia pierwszego stopnia w specjalności danego języka obcego lub lingwistyki stosowanej w zakresie danego języka obcego oraz ma przygotowanie pedagogiczne. Osoba, która ukończyła studia pierwszego stopnia w specjalności edukacja wczesnoszkolna z językiem obcym lub edukacja przedszkolna z językiem obcym, posiada kwalifikacje zarówno do prowadzenia zajęć w przedszkolach i klasach I-III szkół podstawowych, jak i spełnia warunki ww. przepisów do prowadzenia zajęć z języka obcego na tych etapach edukacyjnych. ☺☺

Podstawa prawna
Par. 11 ust. 2 pkt 2 lit. b rozporządzenia ministra edukacji narodowej z 12 marca 2009 r. w sprawie szczegółowych kwalifikacji wymaganych od nauczycieli oraz określenia szkół i wypadków, w których można zatrudnić nauczycieli niemających wyższego wykształcenia lub ukończonego zakładu kształcenia nauczycieli (Dz.U. z 2013 r. poz. 1207 ze zm.).

Poradnik został opracowany we współpracy z Ministerstwem Edukacji Narodowej.

